PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COMITÊ DE INICIAÇÃO CIENTÍFIC

EDITAL Nº 17/2025 – PIBIC/CIC/PROPG/UENP

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio do CIC, no uso de suas atribuições
legais, torna público o edital de RETIFICAÇÃO do Edital 15/2025 –
PIBIC/CIC/PROPG/UENP para área de Ciências da Saúde e Ciências Humanas.

Onde se lê:

Ciências da Saúde

 Docente Título da Proposta Discente

21 Edivaldo Cremer

Estratificação do perfil sociodemográfico
dos pacientes com diagnóstico de diabetes
e hipertensão atendidos na clínica de
enfermagem da UENP: Fase II

Larissa Coelho
Sampaio

Ciências Humanas

 Docente Título da Proposta Discente

7

Marisa Noda Observatório da Educação Básica da

Mesorregião do Norte Pioneiro
Paranaense: observando a microrregião de
Wenceslau Braz

João Victor de
Campos Meireles

8

Luiz Antonio de
Oliveira

A Revista Tico-Tico e a Formação da
Infância Brasileira (1905–1977)

Bianca Almeida
Nogueira

A Representação da Infância/Criança e da
Mulher na Revista "A Eschola" (1900-1930)

João Vitório Yuki
Tuda

10 João Vicente Hadich

Ferreira
Educação política: a importância da esfera
pública

Maria Eduarda
Barbosa da Silva

Leia-se

Ciências da Saúde

 Docente Título da Proposta Discente

21 Edivaldo Cremer

Estratificação do perfil sociodemográfico
dos pacientes com diagnóstico de diabetes
e hipertensão atendidos na clínica de
enfermagem da UENP: Fase II

Marcelo Henrique
Santana Teixeira

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual n
o
 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511-3200 - www.uenp.edu.br

http://www.uenp.edu.br

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COMITÊ DE INICIAÇÃO CIENTÍFIC

Ciências Humanas

7

Marisa Noda Observatório da Educação Básica da

Mesorregião do Norte Pioneiro
Paranaense: observando a microrregião
de Wenceslau Braz

Ygor da Silva
neves

8

Luiz Antonio de Oliveira

A Revista Tico-Tico e a Formação da
Infância Brasileira (1905–1977)

Lucas Gabriel da
Silva

A Representação da Infância/Criança e da
Mulher na Revista "A Eschola"
(1900-1930)

Vitória Oliveira da
Silva

10 João Vicente Hadich
Ferreira

Educação política: a importância da
esfera pública

Laise Cristina
Gamba Caroano

Jacarezinho,19 de setembro de 2025.

Profa. Dra. Flavia Debiagi
Coordenadora do Comitê de Iniciação Científica

Original assinado

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual n
o
 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511-3200 - www.uenp.edu.br

http://www.uenp.edu.br